UBND HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  47 /PGD&ĐT                                                         V/v Kiểm tra HK2 và báo cáo kết

quả kiểm tra năm học 2014-2015
	Quảng Điền, ngày  30   tháng  3  năm 2015

                     Kính gửi: Các trường THCS trực thuộc.
       Thực hiện nhiệm vụ năm học và công văn số 539/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 3 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc kiểm tra học kỳ 2 cấp THCS năm học 2014-2015, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị một số vấn đề liên quan đến công tác tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra học kỳ 2 năm học 2014-2015 như sau:
1. Mục đích, yêu cầu:

  1.1. Mục đích:

    - Nhằm đạt được sự chính xác, công bằng trong việc đánh giá quá trình thực hiện chương trình, tổ chức dạy – học và năng lực học tập của học sinh các lớp trong học kì, đặc biệt là công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS và tuyển sinh vào lớp 10 THPT của các đơn vị giáo dục trên địa bàn toàn huyện.

    - Kết quả kiểm tra là cơ sở để các cấp quản lí giáo dục đánh giá quá trình tổ chức dạy - học, điều chỉnh công tác chỉ đạo và quản lí, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá để nâng cao chất lượng giáo dục.

   1.2. Yêu cầu:
- Các đơn vị phải thực hiện đúng kế hoạch kiểm tra các môn học theo chỉ đạo của Sở và Phòng GD& ĐT. Lưu ý:
+ Đối với những môn Phòng GD&ĐT tổ chức ra đề kiểm tra và lịch thi chung: trường bố trí phòng thi theo quy định, cắt phách, chấm chung.

+ Đối với các môn còn lại: ra đề thi, lịch thi; tổ chức và tiến hành kiểm tra nghiêm túc theo đúng các yêu cầu của chương trình; đảm bảo an toàn, chính xác, bảo mật tuyệt đối.
- Việc đánh giá tổng hợp, báo cáo kết quả học lực, hạnh kiểm học sinh phải đảm bảo tính trung thực, chính xác và theo đúng thời gian quy định; những thông tin về đánh giá phải được thực hiện minh bạch và chia sẻ cho giáo viên, học sinh.

2. Tổ chức kiểm tra học kì:
2.1.Yêu cầu về nội dung và tổ chức biên soạn, in sao đề kiểm tra:
2.1.1. Nội dung câu hỏi kiểm tra và hướng dẫn chấm:

a. Nội dung câu hỏi kiểm tra:
- Kiểm tra được những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kĩ năng thực hành của học sinh trong phạm vi chương trình quy định của môn học.
- Phải đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, thể hiện mức độ yêu cầu chuẩn về kiến thức và kĩ năng đã xác định trong chương trình dạy học, không nằm
trong chương trình giảm tải của Bộ GD&ĐT.
- Phải phân loại được trình độ học sinh, phù hợp với thời gian quy định.
- Phạm vi câu hỏi kiểm tra được tính đến hết tuần thứ 16 của chương trình HK2 (các đơn vị rà soát lại việc thực hiện chương trình để có kế hoạch dạy bù).
b. Nội dung hướng dẫn chấm:
- Phải thể hiện rõ ràng, cụ thể mức độ, phạm vi các vấn đề đòi hỏi học sinh phải giải quyết ở đề kiểm tra.
- Biểu điểm phải đánh giá đúng chất lượng, phân loại trình độ học sinh.
2.1.2. Tổ chức biên soạn và sao in đề kiểm tra:
- Hiệu trưởng thành lập Ban ra đề và sao in đề kiểm tra các bộ môn còn lại của các khối lớp (tuyệt đối không cử những giáo viên có con, em ruột đang học trong trường, đang tổ chức các lớp dạy thêm học sinh trong trường tham gia Ban ra đề kiểm tra).
- Nhiệm vụ và yêu cầu đối với Ban ra đề và sao in đề kiểm tra:
+ Ra đề kiểm tra và hướng dẫn chấm.
+ Tổ chức đánh máy, in sao, đóng gói, niêm phong đề.
+ Làm việc theo nguyên tắc: Trực tiếp, giữ bí mật tuyệt đối, và tự chịu trách nhiệm về tính chính xác, bảo mật và các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ.

    2.2. Phân công ra đề và hình thức câu hỏi kiểm tra:
     2.2.1. Phân công ra đề kiểm tra:

- Phòng GD & ĐT ra đề, sao in và bố trí lịch kiểm tra các môn của lớp 6, 7, 8, 9 cụ thể như sau:
+ Lớp 8, 9 gồm 08 môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán học, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tiếng Anh.
+ Lớp 6, 7 gồm 07 môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán học, Vật lý,  Sinh học, Tiếng Anh.

- Các trường THCS trực thuộc có trách nhiệm:

+ Phân công GV ra đề đề nghị dưới hình thức tự luận (đối với các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hoá học (lớp 8, 9) và Sinh học của lớp 6, 7, 8, 9), trắc nghiệm khách quan đối với môn Tiếng Anh 9 và trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận đối với môn Tiếng Anh 6, 7, 8.
+ Đối với các lớp dạy chương trình Tiếng Anh thí điểm trường bố trí giáo viên dạy các lớp đó tự ra đề (thời gian làm bài 60 phút) để kiểm tra theo lịch trường tự bố trí.

+ Tổng hợp đề đề nghị và nộp về Phòng GD&ĐT (qua bộ phận THCS) chậm nhất ngày 06/4/2015.

+ Báo cáo số liệu học sinh toàn trường theo từng khối và đăng kí số lượng giấy thi, số lượng đĩa CD đề nghe môn Tiếng anh lớp 6 cho  Phòng GD&ĐT (qua bộ phận THCS) chậm nhất ngày 10/4/2015.

+ Tổ chức ra đề, bố trí lịch kiểm tra các môn còn lại của lớp 6, 7, 8, 9 nhưng phải hoàn thành trước 14 tháng 5 năm 2015.
2.2.2. Hình thức câu hỏi kiểm tra:
- Các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hoá học và Sinh học: Kiểm tra theo hình thức tự luận.
- Môn Tiếng Anh lớp 9: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan, số câu hỏi trắc nghiệm là 40, thang điểm 10. Đề kiểm tra môn ngoại ngữ lớp 9 có 4 mã đề, học sinh làm bài trên phiếu trả lời trắc nghiệm in sẵn do Phòng GD&ĐT phát hành (trường tự in theo mẫu cũ).

- Đối với môn Tiếng anh lớp 6: Thực hiện kiểm tra 04 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết với thời gian 60 phút.
- Các môn học khác: Có thể chọn một trong hai hình thức trắc nghiệm khách quan hoặc tự luận phù hợp với yêu cầu của môn học.

2.2.3. Thời gian làm bài kiểm tra:
 - Các môn Toán, Ngữ văn: 90 phút.
- Môn Tiếng Anh lớp 6: 60 phút.

- Các môn còn lại: 45 phút.
   2.3. Sắp xếp phòng kiểm tra, phân công coi và chấm:
- Để việc kiểm tra được thực hiện nghiêm túc; đánh giá kết quả học tập chính xác, khách quan, công bằng; đề nghị các trường sắp xếp phòng kiểm tra với học sinh của nhiều lớp theo khối, đánh số báo danh, tối đa 24 học sinh/1 phòng và tổ chức coi, chấm thi nghiêm túc, khoa học.
- Nhằm nâng cao chất lượng, Phòng GDĐT tổ chức coi kiểm tra chéo giữa các đơn vị 08 môn của lớp 9: Ngữ văn, Vật lý, Tiếng Anh, Sinh học, Toán, Lịch sử, Địa lý, Hóa học. Đối với các môn lớp 6, 7, 8 các trường tự bố trí giáo viên coi kiểm tra theo đơn vị mình.
- Các đơn vị lập danh sách giáo viên coi chéo các môn nói trên (theo số lượng và mẫu phụ lục 1 đính kèm) gởi về Phòng GDĐT qua bộ phận THCS và qua địa chỉ email: thcs.qdien@hue.edu.vn trước ngày 16/4/2015.

2.4. Lịch kiểm tra các khối lớp (Đính kèm sau)
3. Nhận đề kiểm tra:  Vào lúc 8 giờ 00 ngày 05/5/2015.
4. Đánh giá, xếp loại học sinh:
- Thực hiện theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 về việc ban hành quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT.

- Công văn số 2642/BGDĐT-GDTrH ngày 04/5/2012 của  Bộ Giáo dục và Đào
tạo về việc Trả lời một số câu hỏi khi triển khai thực hiện Thông tư 58.
5. BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA:
5.1. Thời gian nộp báo cáo: Lớp 9 hạn cuối ngày 15/5/2015, các khối lớp còn lại trước ngày 20/5/2015 qua bộ phận THCS (Bằng văn bản và qua địa chỉ email: thcs.qdien@hue.edu.vn).
5.2. Mẫu báo cáo: (Theo đúng thứ tự các môn trong mẫu, lập trên bảng tính Excel)
KẾT QUẢ KIỂM TRA CÁC MÔN HK II- NĂM HỌC 2014-2015.
Lớp:....... Trường: ............................
	TT
	Môn
	SL
	Điểm từ 5 trở lên
	Điểm dưới 5

	SL
	%
	SL(9-10)
	%
	SL
	%
	SL(0-1)
	%

	1
	Ngữ văn

	2
	Lịch sử

	3
	Địa lý

	4
	Tiếng  Anh

	5
	Toán học

	6
	Vật lý

	7
	Hóa học

	8
	Sinh học

	TC

    Người lập biểu                              Quảng Điền, ngày .... tháng  5  năm 2015
                                                                            HIỆU TRƯỞNG

 Đề nghị các đơn vị nghiên cứu để tổ chức triển khai. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn thêm./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo;

- Bộ phận THCS;

-Quản trị mạng;

- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Phan Văn Hưng

LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ II NĂM HỌC 2014-2015

Kèm theo công văn số:  47 / PGD-ĐT ngày  30  tháng 3  năm 2015
	                    Khối

Ngày kiểm tra
	Khối 6
	Khối 7
	Khối 8
	Khối 9
	Thời gian bắt đầu phát đề
	Thời gian làm bài

	Thứ tư
06/5/2015
	Sáng
	Công dân
	X
	X
	Ngữ văn
	7:30
	90 phút

	X
	X
	X
	Vật lý
	9:30
	45 phút

	Chiều
	C.Nghệ
	X
	Ngữ văn
	X
	13:30
	90 phút

	Tin
	X
	Vật lý
	X
	15:30
	45 phút

	Thứ năm
07/5/2015
	Sáng
	X
	X
	X
	Lịch sử
	7:30
	45 phút

	X
	X
	X
	Sinh học
	9:00
	45 phút

	Chiều
	X
	Ngữ văn
	X
	X
	13:30
	90 phút

	X
	Vật lý
	X
	X
	15:30
	45 phút

	Thứ sáu
08/5/2015
	Sáng
	Ngữ văn
	X
	X
	X
	7:30
	90 phút

	Vật lý
	X
	X
	X
	9:30
	45 phút

	Chiều

	X
	Lịch sử
	X
	13:30
	45 phút

	X
	Sinh học
	X
	15:00
	45 phút

	Thứ bảy
09/5/2015
	Sáng
	X
	X
	X
	Toán
	7:30
	90 phút

	X
	X
	X
	TiếngAnh
	9:30
	45 phút

	Chiều
	Lịch sử
	X
	X
	X
	13:30
	45 phút

	Sinh học
	X
	X
	X
	15:00
	45 phút

	Thứ hai
11/5/2015
	Sáng
	X
	X
	X
	Địa lý
	7:30
	45 phút

	X
	X
	X
	Hoá học
	9:00
	45 phút

	Chiều
	X
	Toán
	X
	X
	13:30
	45 phút

	X
	Địa lý
	X
	X
	15:30
	45 phút

	Thứ ba
12/5/2015
	Sáng
	Toán
	X
	X
	X
	7:30
	90 phút

	Địa lý
	X
	X
	X
	9:30
	45 phút

	Chiều
	X
	X
	Địa lý
	X
	13:30
	45 phút

	X
	X
	Hoá học
	X
	15:00
	45 phút

	Thứ tư
13/5/2015
	Sáng
	X
	TiếngAnh
	X
	X
	7:30
	45 phút

	X
	X
	X
	X

	Chiều
	X
	X
	Toán
	X
	13:30
	90 phút

	X
	X
	TiếngAnh
	X
	15:30
	45 phút

	Thứ năm
14/5/2015
	Sáng
	TiếngAnh
	X
	X
	X
	7:30
	60 phút

	X
	X
	X
	X

	Chiều
	X
	Lịch sử
	X
	X
	13:30
	45 phút

	X
	Sinh học
	X
	X
	15:00
	45 phút

Lưu ý:  Lịch thi khối 6, 7 có cả buổi sáng lẫn chiều.

	Quảng Công, ngày 13  tháng 04 năm 2015

KT.HIỆU TRƯỞNG
   P.HIỆU TRƯỞNG

	PHÒNG GD&ĐT QUẢNG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS ............................
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH GIÁO VIÊN LÀM NHIỆM VỤ COI KIỂM TRA HỌC KỲ 2 NĂM HỌC 2014-2015

	TT
	Họ và tên giáo viên
	Năm sinh
	Môn giảng dạy
	Nơi ở hiện nay
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	Quảng Điền, ngày      tháng  4 năm 2015

HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên, đóng dấu)

SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN CỦA CÁC TRƯỜNG

LÀM NHIỆM VỤ COI KIỂM TRA HỌC KỲ 2 NĂM HỌC 2014-2015
	TT
	Trường THCS
	Số lượng GV coi thi
	Ghi chú

	1
	Đặng Hữu Phổ
	14

	2
	Nguyễn Hữu Đà
	14

	3
	Ngô Thế Lân
	8

	4
	Đặng Dung
	16

	5
	Nguyễn Hữu Dật
	12

	6
	Đặng Tất
	16

	7
	Trần Thúc Nhẫn
	8

	8
	Nguyễn Đình Anh
	12

	9
	Lê Xuân
	10

	10
	Phan Thế Phương
	8

	11
	Phạm Quang Ái
	10

2